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Një atlet nuk mund të marrë pjesë në një garë ose 

aktivitete të organizuar ose të autorizuar nga FSHN, 

apo edhe të stërvitet për një pjesëmarrje të tillë, nëse ai 

përdor një substancë ose një proces që mund të 

modifikojë artificialisht aftësitë e tij ose të maskojë 

përdorimin e substancave ose metodave doping. Në 

këtë rast, ai i nënshtrohet një sanksioni disiplinor të 

vendosur nga organi disiplinor i FSHN-së ose një 

sanksion administrativ të vendosur nga Federata 

Ndërkombëtare e Notit (World Aquatics) ose nga 

Organizata Kombëtare Antidoping (OKAD). 
 

Lista e substancave dhe metodave të ndaluara hartohet çdo vit nga Agjencia Botërore Anti-Doping 

(WADA). Përditësohet një herë në vit. Është identike për të gjithë sportistët, pavarësisht nga niveli i 

konkurimit dhe kombësia e tyre, megjithatë janë përcaktuar disa specifika në sporte të caktuara. 

Substancat ose metodat e ndaluara nga kjo listë kanë karakteristikën se kanë një efekt maskues ose 

plotësojnë të paktën 2 nga 3 kriteret e mëposhtme: përmirësim e performancës, rrezik real ose potencial 

për shëndetin e atletit, përdorim në kundërshtim me frymën sportive. 

 

 
 

Për të garantuar respektimin e këtij ndalimi nga atletët, kontrollet 

anti-doping mund të kryhen gjatë garave, aktiviteteve ose 

seancave stërvitore, madje ka të ngjarë të bëhen të organizuara 

jashtë këtyre periudhave në rastin e sportistëve që i përkasin një 

http://www.wada-ama.org/
http://www.wada-ama.org/
http://www.fina.org/
https://arsimi.gov.al/organizata-kombetare-antidoping/


“Target Group” të regjistruar për testim



                        Kontrollet konsistojnë në : 

 

▪ Marrjen e mostrave biologjike (kryesisht mbledhja e urinës, por edhe mostrat e 

gjakut). 

▪ Analiza e këtyre mostrave kryhet nga laboratorë të akredituar nga WADA, për të 

kërkuar praninë e një ose më shumë substancave të ndaluara. Shqipëria nuk ka 

laboratorw tw akredituar nga WADA dhe për këtë arësye mostrat aktualisht 

dërgohen në Laboratorin e Vjenes"LAB-Seibersdorf- AUSTRIA. 
 

Nëse një atlet zotëron ose përdor këto 

substanca të ndaluara ose refuzon t'i 

nënshtrohet testimit, ai dënohet me 

sanksione disiplinore (paralajmërim, 

ndalim të përkohshëm ose të 

përhershëm të pjesëmarrjes në gara, 

tërheqje të përkohshme të licencës) dhe 

ndëshkime sportive sipas Federatës, e 

cila ushtron masa disiplinore në 

juridiksionin e saj kryesor dhe OKAD 

dhe AFLD ose World Aquatics, mbi 

bazen e varesise. 

Nëse gjendja e tij shëndetësore kërkon trajtim 

terapeutik, atleti mund të zotërojë ose përdorë 

këto substanca të ndaluara nëse përfiton nga një 

Autorizim për Përdorim për Qëllime Terapeutike 

(TUE), i lëshuar pas mendimit të një komiteti 

ekspertësh nga OKAD ose World Aquatics. Në 

këtë rast, ai nuk merr masa disiplinore. 
 

REKOMANDIME PËR ATLETËT 

 

Parimi themelor i përgjegjësisë objektive nënkupton, nga ana e një sportisti dhe cilido qoftë 

niveli i tij, vigjilencën e shtuar në lidhje me praktikën e tij sportive. 

Për të ndihmuar atletin të parandalojë çdo situatë ose sjellje të rrezikshme, këtu janë disa 

rekomandime: 

• Informoni mjekun tuaj për praktikën tuaj sportive (disiplinën, nivelin) gjatë çdo vizite 

që kërkon një recetë mjekësore dhe mos hezitoni ta pyesni për këshilla në rast të vetë- 

mjekimit. 

• Mos ngatërroni recetën dhe TUE ! 

• Jini vigjilentë kur blini suplemente ushqimore dhe produkte dietike për ushtrime, 

veçanërisht në internet. 

• Mbani të informuar, me federatën tuaj, OKAD ose çdo organizatë tjetër, për 

rregulloret antidoping në fuqi dhe për çdo ndryshim të tyre. 

Këto rekomandime janë dhënë vetëm për informacion. Ato në asnjë mënyrë nuk e 

përjashtojnë atletin nga informimi i vetvetes për situatat ose sjelljet e rrezikshme që ai mund 

të pësojë në kontekstin e praktikës së tij sportive. 



ZHVILLIMI I NJË 
KONTROLLI ANTIDOPING 

  
 

 

 

Kompetenca e kontrolleve të OKAD-së vlen për garat kombëtare, dhe ajo e World Aquatics 

për garat ndërkombëtare si dhe për këto dy organizata, për periudhat stërvitore që atletët 

përgatiten. Përveç kësaj, krahas mundësisë për t'iu përgjigjur një kërkese për analizë në 

emër të palëve të treta që ajo kishte tashmë, OKAD-së i jepet mundësia të kryejë kontrolle 

me kërkesë të aktorëve ndërkombëtarë të listuar në Kodin Botëror Antidoping. 

 

Kompetencat e OKAD-së dhe FINA-s për sa i përket sanksioneve janë zgjeruar duke u dhënë 

atyre mundësinë e paralajmërimeve, ndërsa dikur mund t'i zbatonte vetëm federata. 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Oficerët e Kontrollit Doping caktohen nga OKAD për këtë qëllim. Vetëm mjekët dhe 

infermierët mund të marrin mostra gjaku. Oficeri i Kontrollit Doping ka një urdhër misioni 

të lëshuar nga OKAD. 

KONTROLLI ANTIDOPING 



Kontrolli doping kryhet në një vend të pajisur posaçërisht për këtë qëllim. Organizatorët 

duhet të ofrojnë pije individuale të mbyllura për të nxitur shpejtësinë e dhënies së mostrave. 

Pajisja e marrjes së mostrave është e mbyllur në kampione. 

 

 

 

JU KENI TË DREJTAT E MËPOSHTME: 

 

• Të keni një përfaqësues dhe nëse është i disponueshëm ose nëse është e nevojshme një 

përkthyes; 

• Të kërkoni informacion shtesë mbi procedurën e mbledhjes së mostrës; 

• Ju keni të drejtë për një vonesë përpara se të paraqiteni në stacionin e kontrollit të 

dopingut, vetëm nëse keni një arsye të vlefshme. 

 

 

JU KENI PËRGJEGJËSITË E MËPOSHTME : 
 

 

• Të qëndroni në prani të shoqëruesit gjatë gjithë kohës, nga njoftimi deri në përfundim të 

procedurës së mbledhjes së mostrës; 

• Të paraqesë një dokument identifikimi përkatës (kartë identiteti, pasaportë, etj.); 

• Të pajtoheni me procedurën e mbledhjes së mostrës (çdo devijim mund të përbëj shkelje 

të rregullave anti-doping) ; 

• Të shkoni menjëherë në stacionin e kontrollit të dopingut, përveç nëse ka arsye të 

vlefshme që justifikojnë një vonesë. 
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• Një mostër e urinës ose gjakut tuaj mund të merret në çdo kohë dhe kudo për qëllime të 
kontrollit të dopingut. 

• Do të njoftoheni nga një oficer i kontrollit të dopingut ose shoqërues (Chaperone) që 
jeni caktuar për kontrollin e dopingut. 

• Do t'ju duhet të nënshkruani një formular që konfirmon se i kuptoni të drejtat dhe 
përgjegjësitë tuaja. 

• Ju duhet të shkoni në stacionin e kontrollit të dopingut sa më shpejt të jetë e mundur. 

• Ju duhet të zgjidhni një kits (komplet për mbledhjen e mostrave) nga një përzgjedhje. 

• Duhet të siguroni një sasi minimale prej 90 ml urinë. 

• Duhet të hiqni rrobat tuaja nga gjunjët deri në kërthizë dhe nga duart deri në bërryla në 
mënyrë që të mundësoni mbikëqyrjen e duhur të prodhimit të mostrës. Një oficer i 
kontrollit të dopingut (i së njëjtës gjini me ju) do t'ju vëzhgojë gjatë prodhimit të mostrës. 

• Ju duhet të zgjidhni një komplet për mbledhjen e mostrave nga ato të ofruara. Ndani 
mostrën midis shisheve A dhe B. Fillimisht, mbushni shishen B me urinë deri në vijë. 
Më pas mbushni shishen A duke lënë një sasi të vogël urine në këtë shishe. 

• Së fundi, mbyllni shishet A dhe B. 

• Oficeri i kontrollit të dopingut do të masë peshën specifike të mostrës së siguruar që ajo 
të mos jetë shumë e holluar. Nëse është shumë e holluar, mund t'ju kërkohet të jepni 
mostër shtesë. 

• Ju duhet të plotësoni formularin e kontrollit si më poshtë: 
- Duke dhënë informacionin tuaj personal; 
- Renditja e çdo substance që keni marrë 7 ditët e fundit (barnat me recetë, barnat pa 

recetë dhe suplementet dietike). 
- Duke formuluar çdo dyshim ose koment, nëse ka, në lidhje me kontrollin e dopingut. 

- Duke vërtetuar saktësinë e informacionit, shifrat e futura dhe kodin e kampionit, 
 

• Duke nënshkruar kopjen tuaj të formularit të kontrollit të dopingut, që do t'ju jepet. 

• Mostrat do të dërgohen në mënyrë konfidenciale në një laborator të akredituar nga 

WADA dhe do të gjurmohen për të garantuar sigurinë e tyre. 

• Mostra juaj A do të analizohet dhe mostra juaj B do të mbahet e sigurt në rast se 

kërkohet analizë e mëtejshme. Laboratori do t'i dërgojë rezultatet Organizatës 

përgjegjëse Anti-Doping dhe WADA-s; 

• Ka dy organizata që mund t'ju kërkojnë të respektoni rregullat e tyre: 

- Federata Ndërkombëtare e Notit (World Aquatics.) 

- Organizata Kombëtare Antidoping (OKAD). 



NË KRYERJEN E KONTROLLEVE ANTIDOPING, OKAD DUHET TË 

RESPEKTOJË TË DREJTAT E ATLETËVE, PA HARRUAR T'U KUJTOJË 

ATYRE, NËSE ËSHTË E NEVOJSHME, DETYRAT E TYRE. 

 

 

 

TË DREJTAT 

 

 
DETYRAT 

PARA/ GJATË 

KONTROLLIT 

 

• Kërkoni ndihmën e një pale të tretë dhe, nëse ka, 

të një përkthyesi. 

• Kërkoni informacion mbi procedurën e kontrollit. 

 

• Kërkoni një vonesë përpara se të raportoni në 

stacionin e kontrollit të dopingut për arsye të 

ndryshme (konference me median, ceremoni 

formale, urgjencë mjekësore, etj.) me kusht që të 

shoqëroheni kudo dhe në çdo kohë. 

 

• Kërkoni ndryshime në procedurën e mbledhjes së 

mostrave, nëse jeni një atlet me aftësi të kufizuara. 

• Vendosja e vulave të mostrave nga sportisti nën 

mbikëqyrjen e personit përgjegjës për kontrollin. 

 

• Kontrolloni të gjitha të dhënat e transkriptuara në 

raport. 

• Pas marrjes së njoftimit individual, atleti 

duhet të paraqitet menjëherë për kontroll, 

përveç rasteve kur ka arsye të vlefshme që 

justifikojnë një vonesë. 

• Qëndroni në prani të DCO-së ose 

shoqëruesit gjatë gjithë kohës, nga 

njoftimi deri në përfundim të procedurës 

së mbledhjes së mostrës, përveç nëse 

udhëzohet ndryshe gjatë njoftimit. 

• Paraqisni një dokument identiteti (kartë 

identiteti, pasaportë, etj.). 

• Para kontrollit informoni personin 

përgjegjës për kontrollin e barnave ose 

produkteve të marra së fundi në mënyrë që 

ato të regjistrohen në raport. 

• Pajtohuni me procedurën e mbledhjes së 

mostrës (çdo devijim mund të përbëj 

shkelje të rregullave anti-doping). 

 

PAS KONTROLLIT 

• Merrni një dublikatë të procesverbalit; 

• Informohuni për rezultatet, me letër rekomande 

me vërtetim marrjeje nëse testi është pozitiv 

ose me kërkesë të atletit drejtuar federatës (nëse 

është i licencuar) ose OKAD -së (nëse nuk 

është i licencuar). Rezultatet jepen brenda një 

mesatare prej tre javësh; 

• Nëse analiza e mostrës "A" zbuloi praninë e një 

ose më shumë substancave të ndaluara, kërkoni 

një analizë të mostrës B brenda 5 ditëve nga 

marrja e rezultateve. 

 

 

 

 

 

• Nënshkruani formularin pasi të jetë 

kryer kontrolli doping. 



 

Oficer i Kontrollit Dopoing 

(DCO) do të masë peshën 

specifike të ekzemplarit për 

tu siguruar se nuk është 

holluar shumë për tu 

analizuar më pas. Nëse është 

holluar shumë, atëherë ju 

duhet të jepni kampione 

shtesë. 

Zgjidhni një kits të mbledhjes 

së mostrës nga zgjedhjet e 

ofruara. 

Ndani ekzemplarin në 

shishen A dhe B. Në filimim 

mbushni shishen B deri në 

vijën e treguar. Më pas 

mbushni shishen A dhe lini 

një sasi të vogël në enën 

mbledhëse. 

Shkruani substancat që 

mund të keni marrë: ilaçe, 

medikamente dhe 

suplemente 

Shkruani shqetësime ose 

komente, nëse keni ndonjë, 

në lidhje me kontrollin 

doping 

Konfirmoni informacionin, 

numrat e regjistruar dhe nëse 

kodi i ekzemplarit është i 

saktë 

Nënshkruani duke marrë një 

kopje të formularit të 

kontrollit doping 

Ju do të jepni një sasi 

minimale prej 90ml urinë. 

Ju do të zhvisheni nga gjunjët 

deri në kërthizë dhe nga duart 

derri në bërryl për të siguruar 

një pamje të qartë të kalimit 

të mostrës. 

Një Oficer i Kontrollit 

Dopoing (DCO) ose 

shoqërues, i të njëjtës gjini, 

do të vëzhgojë urinën që 

largohet nga trupi juaj. 

Ju do të plotësoni 

Formularin e Kontrollit 

Doping 

Ju do të zgjidhni një enë 

mbledhëse nga zgjedhjet e 

ofruara. 

Vendosni shishet në 

ambalazhin përkatës dhe 

mbyllini 

Ju do të paraqiteni në 

stacionin e kontrollit doping 

sa më shpejt të jetë e mundur. 

Ju do të jeni në mbikqyrje 

derisa, të shkoni në stacionin e 

kontrollit doping 

Mbyllni shishen A dhe B 

Ju do të njoftoheni nga një 

oficer i kontrollit doping 

(DCO) ose shoqërues në 

lidhje me përzgjedhjen tuaj 

për kontroll për doping. Juve 

do t’ju kërkohet të 

nënshkruani një formular 

që konfirmon që kuptoni të 

drejtat dhe përgjegjësitë tuaja. 



  

 

LISTA E REGJISTRUAR PËR TESTIM DHE « FORMULARËT E 

VENDNDODHJES » 

Ju jeni një nga atletët e përzgjedhur për t'u bashkuar në « listën për testim » ? 

Mos harroni të plotësoni informacionin e vendndodhjes tuaj! 

 

Kush përfshihet në Listën për Testim ? (World Aquatics ose OKAD) 

 

Atletët që mund të preken janë: 

• Ata të regjistruar në listën e sportistëve të nivelit të lartë (World Aquatics), ose ata 

të regjistruar në Organizatën Kombëtare Antidoping (OKAD), sipas kuptimit të 

Kodit Sportiv, apo edhe atletë që janë regjistruar në një nga këto lista për të paktën 

një vit gjatë tre viteve të fundit: 

• Atletët profesionistë të licencuar nga federatat e miratuara ose që kanë qenë 

profesionistë për të paktën një vit gjatë tre viteve të fundit; 

• Atletët që i janë nënshtruar një sanksioni disiplinor gjatë tre viteve të fundit. 

 

Pse kjo masë? 

 

Atletët e caktuar që i bashkohen "grupit të synuar për testim" janë ndër më të mirët në 

disiplinën e tyre në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar. 

 

Falë informacionit të dhënë në softuerin ADAMS (shih paragrafin më poshtë), në lidhje me 

vendndodhjen e atletëve, mund të kryhen kontrolle antidoping në garë dhe jashtë garës, duke 

respektuar jetën private të atletit dhe privacinë e tij dhe nën kushte strikte të parashikuara 

nga Rregullat Antidoping të OKAD-së. 

 

Sistemi i lokalizimit është tashmë një nga mjetet për garantimin e sportit të ndershëm. Kjo 

është arsyeja pse ne përpiqemi të ofrojmë këshilla dhe të lehtësojmë procedurën për atletët 

në mënyrë që ata të pranojnë këtë kufizim të nevojshëm. 

 

Një sistem ndërkombëtar 

 

Rregullat e vendndodhjes janë pjesë e Standardit Ndërkombëtar për Testimin dhe Hetimet. 

Prandaj, kërkesa për vendndodhjen është një qasje globale që ka të bëjë me të gjitha federatat 

ndërkombëtare të sportit dhe organizatat kombëtare anti-doping. 

 
 

Agjencia Botërore Anti-Doping (WADA) nuk ndërhyn në krijimin e listës për testim që i 

nënshtrohen kontrolleve. I takon çdo federate ndërkombëtare të përzgjedhë sportistët që i 

LISTA E REGJISTRUAR PËR TESTIM 
& 

FORMULARËT E VENDODHJES 



LISTA PËR TESTIM 

OKAD 

nënshtrohen këtyre rregullave në nivel ndërkombëtar dhe për çdo NADO për të krijuar në 

nivel kombëtar një grup të synuar apo listë për testim të atletëve që i nënshtrohen detyrimeve 

të vendndodhjes. Kështu, OKAD është plotësisht autonome në zgjedhjen e atletëve që 

vendos të përfshijë në grupin e saj të synuar. 
 

 

 
Dijeni situatën tuaj 

 

Atletët e caktuar nga OKAD njoftohen me email për anëtarësimin e tyre në listën për testim 

dhe për detyrimet përkatëse të vendndodhjes. Nga marrja e kësaj letre, sportistët kanë 15 ditë 

kohë për të kundërshtuar këtë listë për testim. 

 

Atleti merr një letër zyrtare për ta informuar për përfshirjen e tij, si dhe një formular 

vendndodhjeje. Në përfundim të procedurës së regjistrimit, atleti merr kodet e tij, 

kredencialet për të hyrë në softuerin ADAMS. 

 

Të njëjtëve atletë u kërkohet të vendosin informacionin e vendndodhjes së tyre çdo tremujor, 

jo më vonë se pesëmbëdhjetë ditë përpara fillimit të tremujorit në fjalë. 

 

Çdo atlet i caktuar nga OKAD ka mundësinë të informojë dhe modifikojë vendndodhjen e 

tij brenda afateve kohore të përcaktuara me dy mënyra të mundshme: 
 
 

 
Nëpërmjet sistemit ADAMS Nëpërmjet email-it dërgohet një formular 

Atletët do ti drejtohen OKAD për akses në ADAMS   për vendndodhjen dhe për ndryshimin e tij 

 

 

Atletët mund të ndryshojnë informacionin e vendndodhjes së tyre deri në orën 17:00 të një 

dite më parë për ditën tjetër. 

 
 

E RËNDËSISHME: Për transmetimin e informacionit të vendndodhjes së tij, atleti ka 

mundësinë të caktojë një përfaqësues, me kusht që të plotësojë një formular kërkese për 

delegimin e transmetimit të informacionit të vendndodhjes. Vetëm një përfaqësues mund të 

caktohet në të njëjtën kohë. Megjithatë, atleti mbetet i vetmi përgjegjës për informacionin e 

dhënë. 

 

Të gjithë formularët mund të shkarkohen nga faqja e internetit e OKAD: 

http://www.arsimi.gov.al/komisioni-kombetar-antidoping-dhe-etikes-sportive/ 

http://www.arsimi.gov.al/komisioni-kombetar-antidoping-dhe-etikes-sportive/


ADAMS, si funksionon? 

 

Shih paragrafin më poshtë Shmangia e shkeljeve 

 

Atleti mbetet i vetëm përgjegjës për transmetimin e informacionit të tij në OKAD. Shkeljet 

e detyrimeve për transmetimin e informacionit në lidhje me vendndodhjen e sportistëve që i 

përkasin grupit të synuar të OKAD janë: 

 

• Mostransmetimi në OKAD i informacionit të kërkuar të vendndodhjes në datën 

fikse, pra datën 15 të muajit që i paraprin fillimit të çdo tremujori kalendarik; 

Transmetimi në OKAD i informacionit të pamjaftueshëm të saktë dhe të përditësuar 

për të lejuar kryerjen e kontrolleve të individualizuara të parashikuara në Rregullat 

Antidoping të OKAD-së. 

• gjatë periudhës kohore prej një ore të përcaktuar nga sportisti; 

• Mungesa e atletit, e vërejtur nga kampionuesi, gjatë periudhës njëorëshe në adresën 

e treguar. 

 

Nëse atleti kryen çdo tre shkelje gjatë një periudhe prej dymbëdhjetë muajsh radhazi, OKAD 

i dërgon federatës një deklaratë për shkelje të rregullave antidoping, që shkakton që personi 

në fjalë të pësojë një pezullim nga 1 deri në 2 vjet, 4 vjet apo për gjithmonë, në përputhje me 

rregulloret standarde disiplinore të federatave. sportet e miratuara, që kanë të bëjnë me luftën 

kundër dopingut, në përputhje me Rregullat Antidoping të OKAD-së. 

 

LISTA E RREGJISTRUAR PËR TESTIM FINA (Federata Ndërkombëtare e Notit) 

 

World Aquatics, harton një listë tremujore të atletëve të nivelit të lartë të thirrur për t'u 

bashkuar me këto "Target Grupe". 

 

Kur jeni pjesë e "Grupeve të synuara apo listës për testim të World Aquatics", WA ju 

informon drejtpërdrejt dhe gjithashtu paralajmëron Federatën Kombëtare të Notit. Kjo e 

fundit ju njofton edhe me e-mail. 

Një atleti i përfshirë në një nga "Grupet e synuara World Aquatics" kërkohet të plotësojë 

një formular tremujor të quajtur "Formulari i vendndodhjes" në internet duke përdorur 

softuerin ADAMS. 

Ai kërkohet të specifikojë informacionin për vendndodhjen, për çdo ditë të tremujorit të 

ardhshëm, një periudhë 60 minuta çdo ditë (midis orës 6 të mëngjesit dhe 23:00) ku ai do 

të jetë i disponueshëm në një vend të caktuar sipas zgjedhjes së tij për një kontroll (shih 

Rregullën e World Aquatics DC 5.4.4). 

 

Ai gjithashtu duhet t'i nënshtrohet kontrolleve në vend. Megjithatë, nëse atleti nuk e ka 

plotësuar hapësirën e tij "Formulari i vendndodhjes" në Softuerin ADAMS në datat e 

dhëna ose nuk e ka përditësuar gjithashtu këtë informacion në rast të një ndryshimi të 

vendit, datës ose orës, ky dështim do të konsiderohet si mungesa e informacionit të 

vendndodhjes. Dështimi për të dhënë informacion për vendndodhjen nuk është shkelje e 

rregullave anti-doping. 

Megjithatë, nëse do të deklaroheshin, gjithsej tre (3) dështime për vendndodhjen kundër 

atletit gjatë një periudhe prej 12 (dymbëdhjetë) muajsh, atëherë ai mund të akuzohej për 

shkelje të rregullave anti-doping sipas Rregullës DC 2.4 të World Aquatics. Nëse kjo 

shkelje konfirmohet, ai mund t'i nënshtrohet një periudhe të papërshtatshmërisë që varion 

nga një deri në dy vjet sipas Rregullës DC 10.3.3 



 
 

 

 

 

Ju kujtojmë se atleti ka përgjegjësinë dhe detyrimin e vetëm të mbajë të informuar World 

Aquatics se ku mund të kontaktohet për testet e paparalajmëruara të dopingut dhe për 

çdo ndryshim që mund të ndodhë. 

 

Prandaj, fakti që ju na mbani të informuar është thelbësor në kontekstin e mbrojtjes suaj 

eventuale. 

 

Kjo nuk kufizon detyrimin e atletit për të qenë i disponueshëm për Testim në çdo kohë, 

kudo. As nuk e kufizon detyrimin e tij për të dhënë informacionin e specifikuar në 

Rregulloren e World Aquatics neni 11.3, në lidhje me vendndodhjen e tij jashtë 

periudhës 60- minutëshe. 

 

Megjithatë, nëse atleti nuk është i disponueshëm për Testim në vendin e treguar gjatë 

periudhës 60-minutëshe të specifikuar në formularin e vendndodhjes për një ditë të 

caktuar, dhe nuk e ka përditësuar këtë informacion për vendndodhjen e tij të re (periudha 

prej 60 minutash në ditë), ky dështim do të konsiderohet si një test i humbur dhe për këtë 

arsye do të përbëjë mungesë informacioni për vendndodhjen. 

 

Në nivel sportiv, nëse mungoni gjatë një kontrolli të paparalajmëruar të World Aquatics në 

adresën që keni dhënë në formularin e vendndodhjes dhe brenda 12 muajve në vijim nuk 

keni mundur të zbuloheni, do të konsideroheni se keni kryer një shkelje të dopingut 

(Rregulli DC 5.4.5) 

Për çdo mungesë të informacionit të 

vendndodhjes tuaj dhe nëse formularët e 

vendndodhjes tuaj nuk janë plotësuar siç 

duhet brenda afatit, një gjobë financiare 

deri në 1000 dollarë do të vendoset nga 

World Aquatics për FSHN-në, federata 

më pas do t'ia rifaturojë këtë gjobë atletit 

në fjalë. 



NE ÇDO RAST 

 
Për 3 shkelje 

për detyrimet e vendndodhjes 

për një periudhë 12 mujore, 

rregulli eshte: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PASOJAT 

 

Një test i humbur ose dështimi i vendndodhjes (= Dështimi i vendndodhjes) zgjat 12 muaj. 

 

KUJDES: shkeljet/paralajmërimet nga World Aquatics ose OKAD janë kumulative. 

 

Periudha 12-mujore fillon me dështimin e parë të vendndodhjes dhe nuk duhet të keni më 

shumë se tre Dështime/Paralajmërime të tilla. Nëse një atlet ka për shembull dy shkelje, 

pasi shkelja e parë ka skaduar, periudha 12 mujore fillon përsëri nga shkelja "2". Pasi të 

ketë skaduar një shkelje, ajo nuk merret fare parasysh në të ardhmen. 

 

Për shembull: 

 

Në rast se një atlet kishte një dështim në vendndodhje (=Testi i humbur) i datës 26 shkurt 

2020. Kjo skadoi më 26 shkurt 2021 dhe për këtë arsye atleti ka përsëri periudhën të pastër 

në lidhje me dështimet e vendndodhjes. 

 

Në rast se ai ka një shkelje/paralajmërim të dytë pas datës 26 shkurt 2021, le të themi 14 

qershor 2021 për shembull, ai do të kishte vetëm një shkelje të regjistruar më 14 qershor 

2018 dhe periudha 12-mujore do të kishte filluar më 14 qershor 2021 dhe përfundon më 

14 qershor 2022. 

 

Në parim, në profilin e Softuerit ADAMS, çdo atlet mund të shohë shkeljet/paralajmërimet 

"në vazhdim" të regjistruara. Sidoqoftë, atleti nuk mund t'i shohë ata që kanë skaduar. 



Për pasojat: 
 

Dështimi i parë i vendndodhjes (Testi i humbur ose dështimi i vendndodhjes) nuk përbën 

shkelje të rregullave anti-doping. 

 

Megjithatë, nëse tre (3) Dështime të vendndodhjes regjistrohen kundër një atleti gjatë një 

periudhe 12 mujore, atëherë kjo do të përbënte një shkelje të rregullit anti-doping sipas 

kuptimit të nenit 2.4 të Rregullave Anti-Doping të World Aquatics (DC). Kodi Anti-

Doping. 

 

Nëse shpallet një shkelje e rregullit anti-doping, pezullimi është 1 deri në 2 vjet nga çdo 

garë sipas rregullit 10.3.2. 

 

 

 

 

 

 

 
RREGULLAT E WORLD AQUATICS DHE KODI BOTËROR ANTI-DOPING 

 

DC 2.4 Çdo kombinim i tre testeve të humbura dhe/ose Dështimeve të vendndodhjes, siç 

përcaktohet në Standardin Ndërkombëtar për Testimin dhe Hetimet, gjatë një periudhe 

dymbëdhjetë mujore, nga një atlet që është pjesë e një grupi të regjistruar atletësh që i 

nënshtrohen testimit. 

 

10.3.2 Për shkelje të DC 2.4, periudha e Papërshtatshmërisë do të jetë dy vjet. Kjo periudhë 

e pezullimit mund të zvogëlohet, më së shumti, përgjysmë, në varësi të shkallës së fajit të 

atletit. Fleksibiliteti ndërmjet dy dhe një viti Papërshtatshmërie, sipas këtij neni nuk 

zbatohet kur ndryshimet e shpeshta të vendndodhjes në minutën e fundit ose identifikimi 

i sjelljeve të tjera ngrenë dyshime serioze se Atleti po përpiqej të bënte veten të 

padisponueshëm për Testim. 

 

Ndaj, duhet të jeni vigjilentë sapo të ndodhë një ndryshim, qoftë edhe në minutën e fundit, 

më pas duhet të njoftoni urgjentisht FINA-n dhe më pas departamentin përgjegjës për 

Atletit. 

 

GRUPET E SYNUARA TË FINA-S JANË GRUPI "RTP" DHE "TP": 

 

Sipas rregullit të World Aquatics DC 5.4.3, do të gjeni më poshtë përkufizimin e këtij 

grupi: Ju kujtojmë se: 

✓ Çdo atlet i regjistruar në grupet e synuara të World Aquatics "RTP" (Listën e 

rregjistruar për testim) & "TP" duhet të dorëzojë "Formularin e Vendndodhjes" 

çdo tremujor, vetëm përmes sistemit ADAMS. 

✓  Ai gjithashtu duhet të regjistrojë duke përdorur të njëjtin softuer çdo ndryshim të 

ndodhur gjatë tremujorit të deklaruar. 

 



✓ Që për target grupin “RTP”, fakti i regjistrimit në këtë target grup nuk e ndalon 



FINA-n të kryejë kontrolle të paparalajmëruara në gara apo stërvitje. 

 

✓ Ju kujtojmë gjithashtu rregullin e World Aquatics DC 5.4.4. : Fakti i mos 

respektimit të rregullave ndërkombëtare në lidhje me deklaratat tremujore: 

 
 

-  Në sistemin Adams mund të konsiderohet si një dështim i vendndodhjes ose një 

test i dështuar (siç përcaktohet në Standardin Ndërkombëtar). Për më tepër, nëse 

Atleti 

 

-  Nuk mund të gjendet për një kontroll të paparalajmëruar dopingu për shkak të 

informacionit të pasaktë ose të pamjaftueshëm të dhënë World Aquatics, 

Federatës së saj 

 

-  Do të jetë i detyruar të paguajë shpenzimet për përpjekjen e pasuksesshme të 

Testimit në përputhje me rregulloret, të cilat atletit do t'i kërkohet t'i rimbursojë. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Plotësim i DETYRUAR 
Grupi i 

Synuar 

WA RTP 

Grupi i 

Synuar 

WA TP 

 

Adresa postale 

 

Po 

 

Po 

 

Adresa elektronike 

 

Po 

Po 

 

Akomodimi gjatë natës (vendi ku kaloni natën) 
Po Po 

 

Aktivitetet sportive 

Po Po 

 

Aktivitete të rregullta 
Stërvitje / 

Punë / Të tjera 

 

Stërvitje 

 

Programi i udhëtimit 

 

Po 
 

Jo 

 

Periudha kohore 60-minutëshe gjatë së cilës do të jeni në 

dispozicion në vendin e caktuar 

 

Po 
 
 

Jo 



Sistemi 

ADAMS 

 

Mosrespektimi i rregullave të DC 2.4 
shkelje e 

detyrimit të 

vendndodhjes 

/ Kontrolli i 

humbur 

 

Kaloni në grupin 

e synuar RTP 

 

Afati i fundit për të dorëzuar formularin e vendndodhjes 1 

 

1 janar 2022 

 

1 janar 2022 

 

Afati i fundit për të dorëzuar formularin e vendndodhjes 2 
 

15 mars 2022 

 
15 mars 2022 

 

Afati i fundit për të dorëzuar formularin e vendndodhjes 3 
 

15 qershor 2022 

 

15 qershor 2022 

 

Afati i fundit për të dorëzuar formularin e vendndodhjes 4 

 

15 shtator 2022 

 

15 shtator 2022 

 

 

 
 

 

 

Pavarësisht nëse i përkisni FINA RTP ose OKAD RTP, duhet të lidheni me softuerin 

ADAMS për të plotësuar formularët e vendndodhjeve tremujore në internet. Prandaj, duhet 

të hapni një llogari përdoruesi dhe të keni një fjalëkalim. 

 

Sistemi ADAMS, i krijuar nga Agjencia Botërore Anti-Doping (WADA), lejon atletët e 

regjistruar në një nga grupet e synuara të fusin informacionin e vendndodhjes së tyre. 

 

Atleti gjithashtu ka mundësinë të përditësojë informacionin e vendndodhjes së tij përmes 

aplikacionit ADAMS: 
• Më shumë detaje për aplikacionin iPhone 

• Më shumë detaje për aplikacionin Android 

 

Një Udhëzues "Përdoruesi" është i disponueshëm për atletët në: www.wada-ama.org. 

http://www.wada-ama.org/

